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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá metodami dosahování cílů a zvyšování efektivity v rámci

odkládaných činností v kontextu psychologie sebeřízení a sebekoučování, a to především

u vysokoškolské populace, u níž je udávaná prevalence prokrastinace, tedy chronického

odkládání, nejvyšší. Jako možný způsob intervence jsou pak podrobně popisovány různé

podoby strategie "malých kroků" či "rychlých výher".

V rámci přehledové výzkumné studie je ověřována validita Sebeposuzovací škály

prokrastinace

za využití popisu různých studijních stylů a jejich rozdělení na strategie s odkladem a bez

odkladu. Zároveň jsou také zmapovány techniky, které podle subjektivní výpovědi studentů

zvyšují jejich efektivitu. V rámci experimentální studie je pak ověřována metoda "efektivního

sprintu", strategie, která má podobu intenzivního a krátkodobého soustředění na činnost

směřující k naplnění vytýčeného cíle. Sledovány jsou rozdíly v subjektivně hodnocené míře

posunu směrem k cíli a vnímané náročnosti jeho dosažení, a to nejprve u všech a poté

konkrétně u těžce prokrastinujících studentů.

Výsledky prokazují signifikantní vztah mezi preferovaným studijním stylem a naměřenou

mírou prokrastinace, potvrzují tak validitu využité Sebeposuzovací škály prokrastinace.

V rámci zkoumané metody "efektivní sprint" je prokázán signifikantní vliv této metody na

vnímaný posun směrem k cíli, přičemž vnímaná náročnost dosažení cíle se s přibývajícím

časem spíše mírně zvyšuje bez ohledu na využitou metodu. V rámci specifické populace

studentů skórujících jako těžcí prokrastinátoři není signifikantní rozdíl mezi metodou

"efektivního sprintu" a jinými či žádnými metodami.
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sebekoučování, sebeřízení, dosahování cílů, malé kroky, efektivní sprint, prokrastinace

ABSTRACT:

This diploma thesis deals with methods of achieving goals and methods of increasing

efficiency within the postponed activities in the context of self-coaching and self-management

and this specifically for university population, which is indicated by the high prevalence of

this phenomenon. The strategy of "small steps" or "quick wins" is described as possible self-

coaching and self-management intervention.

The validity of Procrastination scale is verified within the overview study by comparison with

different studying strategies divided into those with and without delay. At the same time

the techniques increasing students´ efficiency are mapped, based on their subjective

responses. Within the experimental study is then verified "efficient sprint" method, as a

strategy of intense concentration on a short-term actions to achieve the goal. There are

observed differences in subjectively rated advance toward the target and perceived difficulty

of its attainment, specifically in severely procrastinating students.

The results show a significant relation between studying strategy and the measured rates

of procrastination, thus confirming the validity of Procrastination scale. Within the "effective

sprint" strategy, there is evidence of significant effects of this method on the perceived

advance towards goal, while the perceived difficulty of goal attainment slightly increases

regardless of the used method. In the context of a specific population of students scoring as

heavy procrastinators are no significant difference between "effective sprint" strategy and

other methods.

Keywords:

self-coaching, self-management, attainment of goals, small steps, effective sprint,

procrastination
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ÚVOD

Tato práce si klade za cíl prozkoumat možnosti přenesení osvědčené praxe koučování

(jakožto externího procesu mezi koučem a koučovaným) do interního prostředí jednotlivce.

Pojetí sebekoučování je zde představeno nejen jako vědomá aplikace koučovacích technik, ale

především jako přirozená práce se svou vůlí a motivací, kterou si člověk většinou nemusí ani

uvědomovat. Takováto práce sama se sebou je ovlivněna mnoha faktory, nejvíce samozřejmě

osobností každého jedince, jeho postoji k okolí i k sobě, způsobem uvažování a v neposlední

řadě také situačními vlivy.

V duchu pozitivní psychologie a koučování je pak zajímavé zaměřit se právě na ty vnější

a vnitřní dispozice, které jedincům umožňují optimální a efektivní fungování na cestě

k dosažení vytýčeného cíle. Práce se proto věnuje fenoménu odkládání činností směřujících

k dosažení cíle, na který se však soustředí spíše z pohledu funkčních intervencí, okolností

a charakteristik podporujících efektivitu a produktivitu, a technik, které mají dosahování cílů

zjednodušovat.

V první kapitole teoretické části jsou rozebírány psychologické předpoklady seberegulace,

tedy práce s vlastní vůlí a motivací. Zároveň je zde věnována pozornost osobnostním

předpokladům, které ovlivňují postoj k seberegulaci a seberozvoji.

V druhé kapitole je pak pozornost věnována fenoménu prokrastinace (odkládání či otálení)

a výzkumným zjištěním ohledně příčin a forem tohoto jevu, jehož prevalence je nejčastější

v prostředí s volnějšími termíny a nižší mírou vnějšího řízení (tedy především v prostředí

akademickém). V rámci poslední podkapitoly zabývající se možnostmi prevence a intervence

prokrastinace jsou nastíněny antiprokrastinační techniky nabízené autory, kteří se

prokrastinací zabývají. Tato kapitola je také volným přechodem od dané problematiky

směrem k jejímu řešení, tedy přechodem od prokrastinace směrem k sebekoučování.

Ve třetí kapitole s názvem (Sebe)koučování, je vysvětlen pojem koučování, jakožto techniky

zaměřené na řešení a průběžné zlepšování se, jeho vznik a specifika práce s klientem. Je zde

vymezen pojem sebekoučování, který má v zahraniční literatuře význam spíše klinický,

a možnosti využití principů koučování v rámci práce sám se sebou. V dalších kapitolách

věnovaných sebekoučování jsou pak dále rozvíjeny principy a techniky zaměřené

na stanovení cíle, seberegulace a sebeřízení a dále principy umožňující optimální výkon, které

jsou zároveň základními činiteli koučování jako takového.
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V kapitole věnované strategii "malých kroků" jsou pak popsány konkrétní techniky

zjednodušující dosahování vytýčených cílů, s důrazem na techniku "efektivního sprintu", jejíž

ověření je součástí empirické části práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

"Cesta dlouhá sto mil začíná prvním krokem." Lao C´1

1Maurer, R. (2005). Cesta Kaizen: Z malého kroku k velkému skoku. Praha: Pavel Dobrovský - BETA.

11

1. Psychologie seberegulace

"Co se děje mezi záměrem a jeho uskutečněním? Co probíhá v mysli člověka mezi úmyslem a

činem?"

(Brichcín, 1999, p. 9)

Seberegulace představuje ty kognitivní a motivační aspekty lidské psychiky, které vykonávají

kontrolu nad funkcemi, stavy a vnitřními procesy vědomí. Podle Brichcína se složité volní

jednání skládá ze čtyř základních fází: "vznik pohnutky a předběžné vytyčení cíle, stadium

posuzování a boj motivů, rozhodnutí a provedení. Volní akt tedy začíná vznikem pohnutky, ta

se projevuje úsilím a obsahuje i dobrovolné omezení sebe, neboli sebekontrolu." (Brichcín,

1999, p. 13). Vohs, Baumeister a kol. (2011) vymezují pojem seberegulace, jako chování

zaměřené na cíl, podléhající sebereflexi a následné zpětné vazbě. V rámci tohoto účelného

a zaměřeného chování se pozornost autorů spíše než na samotné cíle zaměřuje na proces

jejich dosahování, v rámci něhož lze seberegulaci vnímat jako vnitřní proces, kterým se

jedinec snaží najít a získat vliv nad svými myšlenkami, pocity, impulzy a výkony (toto

vědomé sebeovládání pak mnozí autoři stejně jako Brichcín nazývají sebekontrolou). Procesní

průběh zaměřeného a motivovaného chování popisuje např. Zimbardo, který hovoří o tom, že

"chování směřuje k dosažení určitých cílů, že probíhá s určitou silou (úsilím), že člověk

prožívá touhy a chtění" a dále, že motivované chování zahrnuje následující fenomény:

"1. energii, vzrušení; 2. zaměření této energie na určitý cíl; 3. selektivní pozornost pro určité

podněty a změněnou vnímavost pro jiné; 4. organizaci aktivity v integrované vzorce reakcí,

resp. jejich sekvenci; 5. udržování zaměřené aktivity, dokud se nezmění výchozí podmínky"

(Zimbardo, 1983, cit. dle Nakonečný, 1996, p. 12). Vyvoláním motivovaného chování však

záměrná činnost nekončí, předpokladem úspěšného završení cíle je také vytrvalost.

Obecně lze vymezit volní či vůlí regulované jednání jako vědomé zaměření energie či úsilí

směrem k žádoucímu cíli, přičemž se jedinci liší v míře této energie (motivaci), zdroji,


[…]


cílů, které se liší od strategie vymezení krátkého časového úseku, než jako skupina

nevyužívající metod žádných. Pro ošetření této proměnné byly využity hned dvě otázky ve

finálním dotazníku, a to otázka na průběh (jak jste postupovali, využili jste během 14 dní

nějakou metodu) a posun (co fungovalo, co vás nejvíce posunulo k cíli), ovšem jak bylo výše

zmíněno nelze se na přesnost těchto odpovědí plně spoléhat. Tato data zároveň nejsou příliš

výzkumně přínosná ve smyslu porovnání využitých metod v obou skupinách, jelikož probandi

často odpovídali spíše ve smyslu jaké kroky přesně podnikli a popisovali své chování spíše
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než obecné metody a techniky dosahování cíle Zároveň se nelze spoléhat ani na výpověď

účastníků z experimentální skupiny ohledně dodržení 10 minutové aktivity, experimentální

od kontrolní skupiny se tedy liší pouze tím, že byla ihned po formulaci cíle vystavena popisu

techniky a možnosti jejího využití.

Vzhledem k tomu, že lze předpokládat, že studenti účastnící se tohoto typu výzkumu budou

mít vyšší tendenci k odkládání, resp. toto téma pro ně bude aktuálnější, nelze se plně spoléhat

na to, že ani tento první malý krok neodloží. Z tohoto důvodu se lze domnívat, že celkově

nižší návratnost dotazníků z experimentální skupiny mohla být způsobena právě nedodržením

instrukce. Tento fakt by mohl změnit větší důraz na důležitost aplikace dané metody

(např. formou zvýraznění přínosu aplikace metody tak, aby více utkvěl v paměti probandů) či

na bezprostřednost jejího využití (zadáním instrukce ve smyslu "nyní věnujte 10 minut

jakékoli činnosti směřující k dosažení vašeho cíle").

Dalším možným přístupem by byla osobní účast probandů na výzkumu ve smyslu společné

definice cíle za přítomnosti experimentátora (kde by podrobným vysvětlením akronymu

SMART pravděpodobně také v menší míře docházelo k nepřesnostem ve formulacích

vedoucích k vyřazení probandů z výzkumu) a určením příslušnosti k experimentální skupině

náhodným výběrem (hodem mincí). V rámci experimentální skupiny by pak měl proband za

úkol věnovat ihned 10 minut dosažení cíle, přičemž další postup by byl čistě na něm. Tato

varianta by umožňovala kontrolovatelné prostředí, bylo by však obtížnější dosáhnout tak

velkého experimentálního vzorku napříč obory mezi univerzitami jako v případě realizované

varianty.

Kromě výše zmíněného pohlaví je pro obory, které ve výzkumném vzorku převládají, typická

také povaha studijních úkolů v podobě seminárních prací a přehledových studií. Na základě

tohoto poznatku by bylo alternativně možné zaměřit se právě na psaní seminárních či

závěrečných prací, u nichž je dle výzkumů prevalence prokrastinace vyšší. Přestože takovéto

studenty lze v rámci provedeného výzkumu identifikovat, nebyl toto původní záměr,

v takovém případě by přicházela v úvahu instrukce, aby 10 minut věnovali právě psaní práce.
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13. Závěr

Na základě subjektivní výpovědi o preferovaném studijním stylu byla validizována

Sebeposuzovací škála prokrastinace (p = 0,001), potvrdilo se tak, že studenti často odkládají

započetí práce na studijním úkolu. Tento fenomén se objevil také v osobních výpovědích

probandů ohledně technik, které zvyšují jejich efektivitu, kdy se jako nejfunkčnější prvek

ukázal časový tlak a blížící se termín. Celkově tato zjištění odpovídají konceptu studentského

syndromu, který potvrzuje i fakt, že tendence k odkládání činností má v akademické populaci

téměř normální rozložení.

V rámci experimentu se stanovením cíle a jeho dosahováním byl prokázán signifikantně

pozitivní vliv metody "efektivního sprintu" na vnímaný posunu směrem k cíli (p = 0,038619),

a to specificky u cílů dlouhodobých (p = 0,034355), oproti krátkodobým (p = 0,102520).

Co se týče vnímané náročnosti, ta se oproti původnímu očekávání spíše mírně zvýšila, nebyl

tedy prokázán signifikantní vliv metody "efektivní sprint", a to jak celkově (p = 0,532), tak

ani v rámci dlouhodobých (p = 0,829) a krátkodobých cílů (p = 0,346). Přestože se tedy

vnímaná náročnost po seznámení se s metodou "efektivního sprintu" signifikantně nesnížila,

alespoň byl prokázán vliv metody na vnímanou vzdálenost cíle. Výsledky jsou o to

zajímavější, že se tento vnímaný posun signifikantně nezvýšil v rámci krátkodobých cílů

(u kterých se dá přirozeně očekávat, že 10 minut činnosti znatelně přiblíží člověka k jeho cíli),

ale u cílů dlouhodobých, v řádech měsíců. Přestože je tedy dosažení cíle vnímáno jako stejně

či více náročné, dochází, zvláště u vzdálenějších cílů, po vystavení metodě "efektivního

sprintu" k významnému zvýšení pocitu přibližování se k němu. Signifikantní výsledek pak

nebyl prokázán ani v rámci vzorku těžce prokrastinujících studentů, a to jak ve vnímaném

posunu směrem k cíli (p = 0,194423), tak ve vnímané náročnosti (p = 0,534).

V podobě, v jaké byl výzkum realizován, by mohlo být přínosnější nechat výzkumnou

skupinu ihned formulovat nejmenší možný krok, který mohou směrem k cíli učinit ještě ten

den, bez nároku na jeho splnění, a tím zkoumat metodu malých kroků (kaizen) ve své původní

podobě, popřípadě realizovat výzkum znovu v kontrolovatelném prostředí a přímo tak řídit

reálné využití desetiminutového "efektivního sprintu" směrem k definovanému cíli.
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