Posudek na diplomovou práci *Kláry Englertové*
Sebekoučování – dosahování cílů metodou „malých kroků“

Sebekoučování je proces, při kterém se snažíme důsledněji a efektivněji dosahovat cílů. Už z definice je patrné, že je sebekoučování indikovaným lékem prokrastinace. Prvním krokem sebekoučování je obvykle vyjasnění dosažitelných cílů. Druhou fází je pak sled akcí, které nás k těmto cílům přibližují. Mnoho lidí má cíle formulované, a přesto před jejich vykonáním dlouhodobě uváznou. Proto je nutné disponovat nástroji, které zvýší pravděpodobnost, že se k cílům začneme opět přibližovat. Jednou z možných strategií je rozdělení delší cesty na snadno zvládnutelné malé kroky, z nichž každý sám o sobě vyžaduje jen minimální úsilí. Jinou možnou strategií je udělat malý krok z časového úseku. Vzít natolik krátký časový interval, abychom v takto vymezené době dokázali udržet maximální pozornost. Podobně jako běháme krátké úseky rychleji, můžeme i krátké časové úseky pracovat svižnějším tempem bez toho, že bychom nechávali svou pozornost z přímé cesty odbíhat k nejrůznějším distraktorům. Analogicky k běhu můžeme nazvat uvedenou strategii efektivním sprintem. Ideu zvýšení dosažitelnosti cílů při použití této metody se snaží autorka statisticky prozkoumat.

Nejprve ovšem v teoretické části sumarizuje faktory související s psychologií seberegulace, jako je například motivace, vůle či vnímaná osobní účinnost, samotný pojem prokrastinace, jeho typy, prevalenci, prevenci a intervenci. Následují kapitoly věnované koučování a sebekoučování, včetně souvisejících témat, jako je například vize, všímavost a plynutí (flow). Klíčová je pak sedmá kapitola, v níž se na základě již realizovaných výzkumů snaží autorka zdůvodnit účinnost strategií malých kroků. Autorka zdařile prezentuje hlavní myšlenky a postupy koučování a sebekoučování v širším teoretickém kontextu, k čemuž využívá obsáhlé databáze citovaných literárních zdrojů.

V empirické části autorka formuluje konkrétní hypotézy, z nichž hlavní se týká otázky, zda vede užití metody „efektivního sprintu“ k signifikantně větším vnímaným posunům k zamýšlenému cíli. Zajímavá je i otázka, jak mění využití této metody vnímání náročnosti úkolu. Vnímané posuny a vnímaná náročnost jsou pak sledovány i u studentů, kteří v sebesuzovací škále prokrastinace skórovali jako „těžcí prokrastinátoři“.

Z 850 vysokoškolských studentů, kteří na začátku vyplnili sebesuzovací škálu prokrastinace a dotazník zjišťující místo kontroly, se do následného výzkumu zapsalo 321 studentů ochotných formulovat nějaký cíl, který budou sledovat. Autorka následně randomizovala studenty podle sudosti (lichosti) dne narození (tím mírně zvýšila pravděpodobnost zařazení do „liche“ skupiny, což ovšem pro statistické vyhodnocení nevadí). K analýze finálního dotazníku bylo nakonec využito dotazníků 154 respondentů, kteří splňovali všechny požadované podmínky. Jde tedy o soubor dostatečného rozsahu i diverzity v rámci základního souboru vysokoškolských studentů. Autorka podrobněji rozebírá výběrový vzorek a proměnné vstupní, výstupní i intervenující. Pozornost věnuje také validizaci sebesuzovací škály prokrastinace. Studenti byli dotazováni na nejrůznější metody, které používají ke zvýšení efektivity. Statistické testování bylo provedeno korektně. Oboustranným testováním nelze udělat chybu, domnívám se však, že mohlo být použito testování jednostranné. Výsledky jsou dobře interpretované, spolu s diskusí vedou k jasným závěrům, které jsou porovnány s obdobnými výzkumnými nálezy, uvažovány jsou i nežádoucí proměnné a příští možná zlepšení výzkumného designu. Ukázalo se, že hodnoty sebesuzovací škály odpovídají zvolenému způsobu učení na hranici nižší než 0,001. Dále se ukázalo, že lidé používající metodu efektivního sprintu statisticky významně výše skórovali na škále subjektivně vnímaného posunu ($p=0,0386$, p -hodnoty stačí uvádět s nižším počtem desetinných míst). Zároveň se ukázalo, že vnímaná náročnost dosažení cíle se při jeho vyplnění spíše (nesignifikantně) zvýší. V této souvislosti bych pouze nedoporučil tvrdit, že u krátkodobých cílů na rozdíl od cílů dlouhodobých k signifikantním změnám nedošlo, protože i v jejich případě jsou nálezy v blízkosti hranice statistické signifikance.

Práce je jasně strukturována, přehledně rozdělena do jednotlivých výzkumných kroků, data jsou náležitě vysbírána a vyhodnocena, přičemž jsou nakonec vhodným způsobem interpretována a zvažena v širším kontextu. Myslím, že i jednoduché metody a doporučení je třeba prověřovat vědeckými cestami. Zejména oceňuji, že byl k tomuto prověření využit randomizovaný experimentální design. Diplomová práce splňuje požadavky kladené na úspěšné diplomové práce a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

Radvan Bahbouh

Katedra psychologie FF UK